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1 ÚVOD

V dnešní době je společnost orientována na výkon a výsledky. Je tomu tak i ve sportu,

především ve vrcholovém sportu. Sportovci musí být dostatečně připraveni, jak po fyzické,

tak po psychické stránce. Také musí ovládat požadované technické dovednosti daného

sportu. Způsobů, jak zlepšovat fyzickou stránku a technické dovednosti je v dnešní době

dostatek. Méně probádanou částí je stránka psychická, která má na výkon jedince také vliv.

Myslím si, že podání informací k testu a především způsob, jakým jsou podány, může

ovlivnit následující provedení a výsledky v testu. Způsob, jak informace podáme může mít

vliv na naší aktivační úroveň a podvědomí, a proto můžeme nevědomě ovlivnit jedince už

před testem tím, jakým způsobem samotný test předložíme. Proto v této práci budu

pracovat s jevem, který se nazývá priming. Priming je založen na nevědomém ovlivnění

podnětem z dřívějška, který změní pozdější chování jedince.

V mé bakalářské práci jsem si zvolil test rovnováhových předpokladů z důvodu toho,

že člověk vykonává většinu svého pohybu ve své charakteristické vzpřímené poloze.

Schopnost udržet se ve vzpřímené poloze nazýváme posturální stabilita. A tato posturální

stabilita úzce souvisí s rovnováhou. Posturální stabilita také souvisí s aktivací nervové

soustavy, proto jsem zvolil tento druh testování. Chci ověřit, zda priming dokáže

dostatečně ovlivnit jedince, při takto složitém rovnováhovém úkolu, jako je test

rovnovážných předpokladů, který se skládá z testu statické a dynamické rovnováhy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 KOMUNIKACE

Člověk je společenský tvor a jedním z klíčových předpokladů pro společné soužití

je komunikace. Komunikaci definujeme jako interakci mezi jedince stejného druhu, při níž

jsou sdělovány a přijímány informace. Jedná se o proces vzájemného dorozumívání, kdy

komunikátor předává komunikantovi určitou informaci (Holeček, 2007).

Součástí komunikace není pouze předávání informace, ale i podílení se na celku

komunikace tím, že jste přítomni. Vaše přítomnost ovlivňuje proudění informace a dopad

této zprávy (Vybíral, 2005).

Komunikace a její sdělení probíhá formou verbální a neverbální. Do verbální formy

patří veškerý slovní projev, který v komunikaci proběhne. Neverbální forma obsahuje

veškeré projevy v pohybech těla, výrazech, chování apod. Samotný kontakt mezi

komunikujícími osobami může být přímý i nepřímý. Do přímé komunikace řadíme osobní

setkání, naopak do nepřímé komunikace patří např. dopisování (Pokorná, Sedláčková,

2010).

Pokud porovnáme zastoupení verbální a neverbální komunikace, tak větší podíl v

komunikaci zastává komunikace verbální, a to z 55 %. Komunikace neverbální má v

porovnání 45 % z celkové komunikace (Mikulaštík, 2010).

Další zastoupení, které můžeme v komunikaci porovnat dle Mikulaštíka (2010) je

poměr naslouchání (poslechu), mluvení, čtení a psaní v poměru:

• Naslouchání 45 %.

• Mluvení 30 %.

• Čtení 16 %.

• Psaní 9 %.

2.1.1 STRUKTURA KOMUNIKACE

Strukturu komunikace tvoří komunikátor, což je jedinec, který danou informaci

předává (vysílá). Tato informace proudí ke komunikantovi, který informaci přijímá a

dekóduje ji. Samotná informace, která je vysílána od komunikátora a je přijímána

komunikantem, bývá označována jako komuniké. Cesta, po níž probíhá předávání

informace, se nazývá komunikační kanál. Psychický účinek přijatého komuniké, tedy
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psychický dopad předávané informace, také řadíme do struktury komunikace (Holeček,

2007; Mikulaštík, 2010).

Do struktury komunikace také patří komunikační šum, který ovlivňuje z vnějšího i

vnitřního prostředí proces přenosu informací. Tento šum omezuje a zkresluje efektivnost

komunikace nebo potlačuje rozsah a význam přenášených informací (Pokorná,

Sedláčková, 2010).

Dle Nakonečného (1997) má komunikační proces tři fáze:

1. Zakódování informace do určité formy, např. mluvená řeč.

2. Předání informace prostřednictvím určitého komunikačního kanálu, např. zvuk.

3. Dekódování přijaté informace komunikantem.

Obrázek 1: Model komunikačního procesu (Pokorná, Sedláčková, 2010).

Komunikaci dále ovlivňují vnější a vnitřní vlivy. Mezi vnější vlivy, které ovlivňují

komunikaci patří prostředí, ve kterém komunikace probíhá, lidé v okolí komunikace, kteří

se do ní nemusí přímo zapojit a počet komunikací, které na vás působí v jedné chvíli. Do

vnitřních vlivů ovlivňujících komunikaci zařazujeme temperament, sociální původ, úroveň

vzdělání, pohlaví, věk, momentální emoční naladění a vztah k vysílateli informace

(Pokorná, Sedláčková, 2010).

2.1.2 FUNKCE KOMUNIKACE

Každá komunikace má určitou funkci. Komunikační výměna může zastávat jednu,

ale i více komunikačních funkcí. Vybíral (2005) uvádí pět hlavních funkcí komunikace.

Tyto funkce jsou:

• Informativní - předání zprávy, doplnění jiné, oznámení a prohlášení.
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• Instruktážní - navést, zasvětit, naučit.

• Přesvědčovací - změna názoru, získání na svou stranu, zmanipulování, ovlivnění.

• Vyjednávací - domluvit se, řešit a vyřešit, dohodnout se.

• Zábavní - rozveselit, rozptýlit.

U funkce přesvědčovací chceme příjemce informace o něčem přesvědčit. Tento

komunikant je vždy něčím vnitřně ovlivňován, má v sobě uložené různé množství

informací o světě a má své přesvědčení. Tyto uložené informace se aktivují určitou

asociací, o které nemusíme mít ani tušení a ta může značně ovlivnit celou komunikaci s

námi. Tato recepce zpráv je aktivní proces, který se vyznačuje výběrovostí, investicí

energie, zkreslením apod. Velmi často se jedná o proces neuvědomovaný a mimovolní

(Vybíral, 2000).

Informace, které přijímáme při komunikaci nás informují, ale také in-formují.

Tvarují nás, přetvářejí, rozšiřují nebo mění naše poznatky, postoje, ale i emoce. Proto je na

každém příjemci informace, do jaké míry se nechá ovlivnit (Vybíral, 2000).

V této práci se zaměřím na funkci přesvědčovací, která má za funkci adresáta

přesvědčit, změnit jeho názor, získat ho na svou stranu, zmanipulovat nebo ovlivnit. Jev

zvaný priming je vyvoláván právě prostřednictvím komunikace, čehož chci využít.
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2.2 PRIMING

Priming je z anglického jazyka doslovně spěšná instrukce, podněcování a instruování

předem. Tento jev je druhem nedeklarativní, nevědomé neboli implicitní paměti

(Koukolík, 2012).

Princip primingu je založen na nevědomém ovlivnění předchozí informací, která

ovlivní pozdější chování, jednání nebo výkon (Kulišťák, 2011).

Tento druh nevědomé paměti je závislý na činnosti kůry temenních, týlních a

spánkových laloků. Uvádí se, že priming v některých případech zkracuje reakční dobu

mezi podnětem a reakcí, a proto může být chápán jako mechanismus, který zmírňuje

námahu mozku (Koukolík, 2002; 2003).

Priming je experimentální rámec, ve kterém se ukazuje, že zpracování stimulu, s

kterým jsme se dříve setkali, ovlivňuje reakci na stimul, s kterým se setkáme později. K

aktivaci dochází, protože zpracování prvotního stimulu zpřístupňuje obsah, který

kognitivní operace používají k porozumění a manipulaci. Zpřístupněný obsah a operace

mohou na druhou stranu ovlivnit následný úsudek, rozhodnutí a chování. K aktivaci

primingu může dojít bez vědomí faktorů, které zvyšují přístupnost obsahu a operací.

Priming také může ovlivnit všechny fáze zpracování informací, a to včetně pozornosti,

porozumění, zapamatování, přijmutí závěru a generování odpovědi (Janiszewski, Wyer,

2014).

Podle Janiszewskiho a Wyera (2014) má základní schéma primingu pět základních

charakteristik:

1. Musí existovat prvotní stimul a cílový stimul.

2. Prvotní stimul musí změnit úsudek nebo reakci na cílový stimul.

3. Specifická charakteristika prvotního stimulu musí být zodpovědná za změněnou

reakci na cílový stimul.

4. Vliv prvotního stimulu na cílový stimul by měl být dočasný.


[…]


test zrcadlového kreslení.

V průběhu celého testování měřená hodnota EDA vzrůstala, proto můžeme říct, že

při stoupající aktivitě a výkonu člověka, roste i jeho aktivace nervové soustavy.

Naopak při klidném stavu (relaxaci) klesá (viz. graf č. 1). To však neplatilo u skupiny

s „těžkou“ aktivizující informací při poslechu instrukcí k hlavnímu testu, které byly

ovlivněny právě „těžkou“ aktivizující informací. Hodnoty EDA naopak ještě stouply i

přesto, že poslech probíhal v klidové poloze (relaxaci) v sedě na gauči, a to by

hodnoty EDA měly klesnout jako u druhé skupiny (viz. graf č. 1 a tabulka č. 2) Tento

výsledek může poukazovat na vliv primingu, bohužel je rozdíl hodnot skupin

statisticky nevýznamný, ale je zde malá věcná významnost. To může nasvědčovat

tomu, že pokud bychom měli větší výzkumný vzorek, tak by mohl být vliv primingu

více prokazatelný. Díky tomu nebylo ovlivnění aktivizují informací statisticky

významné při testu rovnováhových předpokladů.

Rozdíly hodnot výkonu v hlavním testu dynamické rehabilitace mezi skupinami

také nebyly statisticky ani věcně významné. Proto můžeme říct, že aktivizující

informace statisticky významně neovlivnila výkon v průběhu testu rovnováhových
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předpokladů. Příčina tohoto neovlivnění může být v malém množství testovaných

jedinců, ale také, zde může hrát roli forma předání aktivizující informace.

V porovnání hodnot mezi pohlavím nebyly zjištěny žádné statisticky významné

rozdíly. Důvodem může být malý výzkumný vzorek a také složení souboru ze

studentů oboru tělesné výchovy se zaměřením na vzdělání a tělesné výchovy a sportu,

protože tito studenti mohou mít, ve srovnání s běžnou populací, menší rozdíly

v měřených hodnotách mezi pohlavím. Také nebyly zjištěny žádné významné

statistické ani věcné rozdíly v hodnotách skupin s ohledem na rozdělení podle postury.

Důvodem tohoto zjištění může být, že výzkumný vzorek se skládal ze studentů, kteří

aktivně sportují a jejich postura byla ve většina případů dobrá, proto rozdělení do

těchto skupin nevykazovalo statisticky významné rozdíly hodnot.
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7 ZÁVĚR

V mé práci jsem se pokusil zjistit, zda aktivizující informace významně ovlivní

aktivaci nervové soustavy v průběhu testu rovnováhových předpokladů. Také jsem se

pokoušel zjistit, zda aktivizující informace významně ovlivní výkon v průběhu testu

rovnováhových předpokladů.

Po zpracování všech naměřených dat a jejich vyhodnocení můžeme říct, že aktivizující

informace neovlivnila významně nervovou soustavu v průběhu testu rovnováhových

předpokladů. Mezi naměřenými hodnotami skupin nebyl zjištěn statisticky a věcně

významný rozdíl. Stanovená hypotéza H1, kterou jsme si určili před začátkem testování

tedy nebyla potvrzena.

Dále z vyhodnocených dat můžeme konstatovat, že aktivizující informace neovlivnila

významně ani výkon v průběhu testu rovnováhových předpokladů. Mezi naměřenými

hodnotami skupin nebyl zjištěn statisticky a věcně významný rozdíl. Proto stanovená

hypotéza H2, kterou jsme si určili před začátkem testování se nepotvrdila.

I navzdory nepotvrzení hypotéz můžeme z naměřených hodnot říct, že při poslechu

aktivizující informace byl malý věcný rozdíl v naměřených hodnotách skupin. Skupině,

která byla ovlivněna aktivizující informací „těžkou“, stoupla hodnota EDA při poslechu,

na místo toho, aby klesla jako u skupiny ovlivněné aktivizující informací „lehkou“. Tento

výsledek poukazuje na efekt primingu, ale naměřené hodnoty nebyly dostatečně statisticky

významně. Jedním z důvodů, proč rozdíly v hodnotách nejsou významné, může být malý

rozsah testovaného souboru a způsob předání aktivizující informace.

Vzhledem k malému rozsahu a specifičnosti testovaného souboru nelze prezentované

výsledky zobecnit. Také nelze výsledky zobecnit na jiné testy předpokladů než na testy

rovnováhových předpokladů. Myslím si, že pokud by byl výzkumný soubor větší, tak by se

efekt primingu mohl na aktivaci nervové soustavy v průběhu testu rovnováhových

předpokladů prokázat a tím by se ovlivnila aktivace nervové soustavy, ale o tom můžeme

nyní jenom spekulovat.
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8 RESUMÉ

Tato práce pojednávala o vlivu aktivizující informace na aktivaci nervové soustavy

v průběhu testu rovnováhových předpokladů. V teoretické části jsem se zaměřil na popis

komunikace, primingu, nervové soustavy, aktivační úrovně, elektrodermální aktivity,

posturální stability a rovnováhy. V metodologické části popisuji způsob předání

aktivizující informace, přístroje potřebné pro testování 41 probandů a celkový průběh

testování. Dále hodnotím a interpretuji naměřená data. Z testování vyplývá, že aktivizující

informace významně neovlivnila aktivaci nervové soustavy a ani výkon v průběhu testu

rovnováhových předpokladů.
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9 SUMMARY

This work discussed the influence of activating information on the activation of the

nervous system during the test of balance assumptions. In the theoretical part I focused

on the description of communication, priming, nervous system, activation levels,

electrodermal activity, postural stability and balance. In the methodological part I

describe the way of handing over the activating information, the instruments needed

for testing 41 probands and the overall testing process. I also evaluate and interpret the

measured data. Testing shows that activating information did not significantly affect

nervous system activation or performance during the test of balance assumptions.
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