HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE- Oponentský POSUDEK

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Tomáš BŘÍŽDALA

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Vliv aktivizující informace na aktivaci nervové soustavy v průběhu testu rovnováhových předpokladů

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce má výzkumný charakter. Jejím cílem je zhodnotit, zda informace, která má aktivizující charakter, ovlivní aktivaci nervové soustavy a tím senzomotorický výkon či nikoli. Teoretická východiska jsou zvolena adekvátně, text je vyvážený s drobnými chybami (překlepy). Metodika výzkumu je popsána výstižně, výsledky jsou interpretovány přehledně, hypotézy otestovány a vědecká otázka zodpovězena. Přestože autor nedospěl ke kladné odpovědi na hypotézy, ukazují se předpokládané trendy. Při zvětšení souboru či zvolení jiné pohybové úlohy by pravděpodobně mohly být hypotézy potvrzeny. Bakalářská práce je zpracována pečlivě. Je třeba upozornit rovněž na značnou pracnost uskutečnění výzkumu a zhodnocení naměřených dat.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Máte nějaké praktické poznatky týkající se realizace takového výzkumného šetření?
Existuje nějaká část výzkumu, kterou byste v případě opakování výzkum, realizoval jinak?
Jak přistupovali probandi k měření?

V Plzni, dne 23. května 2020

.....
podpis oponenta práce

KOPIE-SHQDA
S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu